HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK PNE

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND  Đăk Pne, ngày 30 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẮK PNE

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày

20/11/2015;

Xét Tờ trình số 01/TTr-HĐND, ngày 14/6/2023 của Thường trực HĐND xã

về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã Đắk Pne; ý kiến tham gia của

các Đại biểu HĐND xã tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất chương trình giám sát năm 2024

của Hội đồng nhân dân xã Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

1. Giám sát thường xuyên của HĐND xã

1.1. Hội đồng nhân dân xã giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở

địa bàn xã và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã; giám sát hoạt

động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND xã, Ủy ban nhân dân

xã; giám sát Quyết định của Ủy ban nhân dân xã.

1.2. Khi xét thấy cần thiết, Hội đồng nhân dân xã tiến hành giám sát hoạt

động của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác đóng trên địa bàn xã.

2. Giám sát tại các kỳ họp HĐND xã:

2.1. Giám sát các văn bản trình tại Kỳ họp:

- Báo cáo công tác 06 tháng, hằng năm của Thường trực Hội đồng nhân dân,

Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã;

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về: Kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách

nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống

tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;

- Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

2.2. Tiến hành chất vấn và xem xét trả lời chất vấn đối với cơ quan được

chất vấn.

2

3. Giám sát chuyên đề:

- Giám sát việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024.

- Giám sát việc chi trả chế độ cho gia đình chính sách, gia đình có công cách

mạng trong năm 2023 trên địa bàn xã.

- Giám sát công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã

Đăk Pne.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển

khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024; điều hòa, phối hợp

hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã; hướng dẫn đại biểu HĐND xã trong

việc thực hiện hoạt động giám sát theo thẩm quyền. Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc

việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện chương

trình giám sát của HĐND xã năm 2024.

2. Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã thực hiện

chương trình giám sát của HĐND theo quy định pháp luật; báo cáo và cung cấp

đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội

dung giám sát theo yêu cầu của các Đoàn giám sát HĐND xã; nghiêm túc tiếp thu,

giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện sau giám sát.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Đăk Pne, Khóa XV, Kỳ họp thứ

6 thông qua ngày 30 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện (b/c);
- TT. UBND huyện (b/c);
- Đảng uỷ xã (b/c);

- TT. HĐND xã;

- UBND xã;

- Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XV;

- Các ngành đoàn thể xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

A Phiên

		2023-07-05T15:03:18+0700

		2023-07-05T15:07:08+0700

		2023-07-05T15:07:08+0700